
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

DETERMINAZIONE N _________________  DEL   ___________________ 

 

1/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239239       fax +39 0784 239364 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    www.regione.sardegna.it     www.sardegnaambiente/corpoforestale 

Oggetto: Procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016) per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria e per la fornitura di 

lubrificanti e accessori per gli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro. Simog di gara n. 7388001, RDO n. 334374, 

Lotto 1) C.I.G. 7852991D2B - Lotto 2) C.I.G. 7853030D5A - Lotto 3) C.I.G. 785305412C - Lotto 4) 

C.I.G. 78530741AD - Lotto 5) C.I.G. 78531185FB. Aggiudicazione efficace. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTA la Legge Regionale 22 agosto 1990, n. 40, recante “Norme sui rapporti fra i cittadini e l'Amministrazione della 

Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO l’articolo 4 delle Direttive regionali di attuazione del GDPR approvate con Delibera Giunta Regionale 24 aprile 

2018, n. 21/8; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

2/6 
 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia (…)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48, recante “legge di stabilità 2019”; 

VISTO la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49, recante “bilancio di previsione triennale 2019 - 2021”; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’articolo 120, comma 2 bis, del codice del processo amministrativo; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione, n. 20523/30 del 04 luglio 

2017, con il quale sono conferite al Dott. Michele Chessa le funzioni di Direttore del Servizio Ispettorato 

ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione, n. 18618/29 del 18 giugno 

2018, con il quale è stato prorogato al Dott. Michele Chessa, con effetto dal 4 luglio 2018, per ulteriori 12 mesi, 

l’incarico di Direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 1079 del 03/04/2019, con la quale il Servizio ispettorato ripartimentale del 

Corpo Forestale e di V.A. ha indetto una gara (Simog n. 7388001), suddivisa in 5 lotti, da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di manutenzione e 

riparazione, ordinaria e straordinaria, e per la fornitura di lubrificanti agli automezzi in dotazione, con importo 

posto a base di gara di € 196.000; 

VISTO il bando di gara, prot. n. 22589 del 03/04/2019, per l’affidamento del servizio di manutenzione e di riparazione 

ordinaria e straordinaria e per la fornitura di lubrificanti e accessori per gli automezzi in dotazione al Servizio 

Ispettorato ripartimentale del Corpo Forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro, pubblicato sul sito 

www.sardegnacat.it ; 

VISTO  il disciplinare di gara e il capitolato tecnico allegati al suindicato bando, pubblicato sul sito  www.sardegnacat.it ; 

CONSIDERATO che in data 04/04/2019, tramite il portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza, sono 

stati invitati a partecipare alla gara di cui all’oggetto (R.D.O. _rfq _334374) gli operatori economici iscritti ed 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

3/6 
 

abilitati nelle categorie merceologiche indicate nel bando di gara, il termine per la ricezione delle offerte è stato 

fissato entro e non oltre le ore 13:00 del 13/04/2019 e il termine per l’apertura delle offerte è stato fissato per il 

giorno 15/04/2019 dalle ore 10:00; 

VISTA la determinazione n. 1279 del 15/04/2019 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice, ai sensi 

del D.Lgs. n. 50/2016, per la valutazione delle offerte pervenute in relazione all’affidamento del servizio di cui 

trattasi; 

VALUTATO che sono pervenute attraverso il portale www.sardegnacat.it le seguenti proposte di partecipazione:  

Concorrente Proposta di partecipazione N. Lotto 

Ditta Autofficina N.F. S.r.l.s. –Nuoro- Lotti n. 1 e n. 5 

Ditta Mereu Auto S.p.A. – Nuoro- Lotto n. 1 

Ditta G.F. di Firinu G. e Gregu F. s.n.c. – Nuoro- Lotti n. 1 e n. 5 

Ditta F.lli Cappai di Massimo Cappai & C. –Macomer- Lotto n. 3 

Consorzio Parts & Service - Roma Lotti n. 1 e n. 5 

Per il lotto n. 2 e il lotto n. 4 non sono pervenute proposte di partecipazione 

CONSIDERATO che nella fase istruttoria di verifica dei requisiti generali di qualificazione sono state rilevate alcune 

carenze documentali, in ragione delle quali si è fatto ricorso all’istituto del soccorso istruttorio previsto 

dall’articolo 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo, a partire dalla data del 19/04/2019, il termine di 

10 giorni per regolarizzare e integrare le non conformità rilevate, pena esclusione dei partecipanti dalla gara; 

PRESO ATTO che le integrazioni richieste non sono state trasmesse dal Consorzio Parts & Service entro il termine 

indicato, mentre sono state trasmesse dalle altre ditte partecipanti; 

VISTA la determinazione n. 1544 del 07/05/2019, concernente la verifica dei requisiti di ammissibilità, nonché tecnico 

professionali ed economico-finanziari, con la quale sono stati individuati gli operatori economici ammessi e 

quelli esclusi dalle fasi successive di gara, come indicato nella successiva tabella: 

Concorrente Proposta di 
partecipazione N. Lotto 

Ammessi/esclusi 

Ditta Autofficina N.F. S.r.l.s –Nuoro- Lotti n. 1 e n. 5 Ammesso 

Ditta Mereu Auto S.p.A. – Nuoro- Lotto n. 1 Ammesso 

Ditta G.F. di Firinu G. e Gregu F. s.n.c. – Nuoro- Lotti n. 1 e n. 5 Ammesso 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919

http://www.sardegnacat.it/


 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

4/6 
 

Ditta F.lli Cappai di Massimo Cappai & C. –Macomer- Lotto n. 3 Ammesso 

Consorzio Parts & Service - Roma Lotti n. 1 e n. 5 Escluso 

PRESO ATTO dei report della gara (verbale di sistema) estratti dalla piattaforma Sardegna CAT, relativi alla valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica sulla base della quale la Commissione ha redatto la seguente graduatoria:  

Concorrente Punti offerta 
tecnica 

Punti offerta 
economica 

Totale 

Ditta Autofficina N.F. S.r.l.s –Nuoro- Lotto n. 1 64,61 30 94,61 

Ditta Autofficina N.F. S.r.l.s –Nuoro- Lotto n. 5 70 30 100 

Ditta F.lli Cappai di Massimo Cappai & C. –Macomer-
Lotto n. 3 

70 30 100 

Ditta Mereu Auto S.p.A. – Nuoro- Lotto n. 1 70 20 90 

Ditta G.F. di Firinu G. e Gregu F. s.n.c. – Nuoro- Lotto n. 1 0 0 0 

Ditta G.F. di Firinu G. e Gregu F. s.n.c. – Nuoro -Lotto n. 5-  54,83 21,6 76,43 

CONSIDERATE le offerte tecniche ed economiche dei partecipanti, è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta 

della ditta Autofficina N.F. S.r.l.s., per il lotti n.1 e n. 5 e l’offerta della ditta F.lli Cappai di Massimo Cappai & C 

per il lotto n. 3; 

PRESO ATTO che, sulla base dei risultati conseguiti, la Commissione ha proposto al RUP l’aggiudicazione del servizio 

di cui trattasi alla ditta Autofficina N.F. S.r.l.s. per i lotti n. 1 e n. 5 e alla ditta F.lli Cappai di Massimo Cappai & C 

per il lotto n. 3, nelle more di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

VALUTATO che la Commissione, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successivi decreti correttivi, ha 

proceduto alla verifica della congruità del prezzo offerto dalla ditta Autofficina N.F. S.r.l.s, sede legale a Nuoro in 

via Marisa Bellisario n. 71 – Zona Industriale Prato Sardo, Partita IVA 01441000914 e dalla ditta F.lli Cappai di 

Massimo Cappai & C, sede legale a Macomer, Zona Industriale Bonu Trau, Partita IVA 01105450918, rilevando 

che le ditte su indicate hanno rispettato il costo della manodopera riferita ai livelli minimi salariali retributivi, 

indicati nelle tabelle del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

CONSIDERATO che è stato acquisito il Documento Unico sulla Regolarità Contributiva (DURC) delle ditte aggiudicatrici; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 32744 del 16/05/2019 è stato richiesto alla Procura il certificato del casellario 

giudiziale e il certificato carichi pendenti; con nota prot. n. 32743 del 16/05/2016 è stata richiesta alla Prefettura 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

5/6 
 

la certificazione antimafia e con nota prot. n. 32617 è stata richiesta all’Agenzia delle Entrate l’attestazione di 

regolarità fiscale, al fine di accertare il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, “L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

VISTO l’esito favorevole, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, delle certificazioni acquisite dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Nuoro, prot. n. 34608 del 23/05/2019 e dall’Agenzia delle entrate di Nuoro, 

prot. n. 34129 del 22/05/2019 e prot. n. 34145 del 22/05/2019; 

CONSIDERATO che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore 

complessivo non sia superiore a 150.000 euro, come previsto dall'articolo 83 del D.Lgs n. 159/2011; 

CONSIDERATO che l’importo della gara, suddivisa in 5 lotti funzionali, è pari a € 196.000,00 e che per i lotti n. 2 e n. 4 

non sono pervenute offerte di partecipazione e pertanto non sono stati aggiudicati; i lotti n. 1 e n. 5 sono stati 

aggiudicati alla ditta Autofficina N.F. S.r.l.s. per un importo pari a € 57.500,00 per il lotto n. 1 et € 84.500,00 per 

il lotto n. 5; il lotto n. 3 è stato aggiudicato alla ditta F.lli Cappai di Massimo Cappai & C per un importo pari a € 

12.000,00; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1874 del 22/05/2019, con la quale è disposta l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, dei lotti n. 1, n. 3 e n. 5 della gara per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria e per la fornitura di lubrificanti e accessori per 

gli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale di 

Nuoro; 

DATO ATTO che, in applicazione dell’articolo 32 comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula 

del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, e che a norma dell’art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. il contratto relativo all’affidamento in oggetto sarà stipulato mediante scrittura privata, a cura 

del Responsabile del Servizio;  

CONSIDERATO quanto dispone l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Fasi delle procedure di affidamento”;  

VISTO il carattere d’urgenza del servizio in oggetto, in relazione alla necessità degli interventi manutentivi del parco 

macchine anche in considerazione dell’imminente campagna antincendi; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà preso dopo la stipula del contratto e che l’importo di gara è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

RITENUTO di poter procedere con l’aggiudicazione efficace della gara in favore dei seguenti operatori economici: 

Autofficina N.F. S.r.l.s. (lotti n. 1 e n. 5) e F.lli Cappai di Massimo Cappai & C (lotto n. 3); 

 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

6/6 
 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è disposta l’aggiudicazione 

efficace, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, della gara per l’affidamento 

del servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria e per la fornitura di lubrificanti e accessori 

per gli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

di Nuoro, a favore degli operatori economici “Autofficina N.F. S.r.l.s” per i lotti n. 1 e n. 5 e “F.lli Cappai di 

Massimo Cappai & C” per il lotto n. 3. 

 

Art. 2) Si dà atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, a far data dalla firma del contratto e fino al 31/12/2020, a favore 

della ditta “Autofficina N.F. S.r.l.s” per i lotti n. 1 e n. 5 per un importo complessivo pari a € 57.500,00 per il lotto 

n. 1 et € 84.500,00 per il lotto n. 5; 

 

Art. 3) Si dà atto dell’efficacia dell’aggiudicazione del lotto n. 3, per un importo complessivo di € 12.000,00, a favore 

della ditta “F.lli Cappai di Massimo Cappai & C”, a far data dalla firma del contratto e fino al 31/12/2020. 

 

Art. 4) L’aggiudicazione è pubblicata sulla sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara e contratti“ del sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, in applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, e 

comunicata tramite PEC agli offerenti ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del citato decreto, nonché pubblicata 

sul sistema SardegnaCAT. 

 

Art 5) Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R.  

rispettivamente entro 30 gg dalla pubblicazione o effettiva conoscenza del medesimo provvedimento. 

 

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente ed al Direttore Generale del Corpo Forestale e V.A. 

 
Sett. AA.GG. MSP 
Sett. AA.GG. GM 
Resp. Sett. AA.GG.:EP  

Il Direttore 

Dott. Michele Chessa 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919



Firmato digitalmente da

MICHELE
CHESSA

Prot. N. 35079 del 24/05/2019
Determinazione N.1919


		2019-05-24T13:49:23+0200
	CHESSA MICHELE




